PRÆCIPUE Chaldaica Philosophia reliquia continentur Oracula, quæ sub nomine Zoroastris circumferuntur. Non defunt quidem, qui ea quasi supposititia damment, dicantque (a) Græculo Pseudo-Christianæ confita, (b) fortè quia seclatores Prodigii Hæretici didicabant se arcanos Zoroastris libros habere. Verum hoc minus videtur probabile, quoniam sparsim apud plurimos Scriptores inveniuntur; & quominus negligantur vetat summum pretium, in quo apud Platonicos habita sunt Philosophos. Hinc etiam apparet non esse adnumeranda Scriptis, quæ Porphyrius (c) Gnofticis tribuit, quia siab iis sub nomine Zoroastris edita; quandoquidem hæc, ut testatur, à Platonicis, inter quos Amelius memorat, spuria fuisse demonstratum fuerat.

(a) Tb. Beza. (b) Clemens Strom. Lib. I. p. 302. (c) In Vita Platonis.

Quidam Chaldaica esse negant, quia sapijūs Græcum stylum redolent; sed sunt tot in iis dura ac exotica loquiciones, ut barbaricam originem fatis prodant. Ubi verò vocabula adhibentur Græca Philosophia propria, idem possumus de iis dicere, quod *Jamblichus* de libris qui *Herma Trismegisti* nomen præferebant; cum hec nomen *Zoroastris* præfixum habent, illudem *Zoroastris* doctrinam contineri, licet frequenter Græcanico expressa sit stylo quoq[ue] ex Chaldaica Lingua, à Græcanicæ Philosophiæ peritis, Græcè translata est.

Joan. Picus, Comes *Mirandulanus*, ut genuina esse ostenderet, aiebat sibi esse ipsum exemplar Chaldaicum, in Epistola ad *Marsil. Ficium*, ubi narrat se vi quadam aliis rebus abducent, & ad Arabica ad Chaldaica studia impulsum; quibusdam libris hisce Linguis conscriptis, qui in suas manus inciderant, non caſu, ut putabat, sed divinâ studiis ipsius favente Providentiâ. Hi Chaldaici libri, quos theſauros potius vocabat, erant Oracula *Aber Ezræ*, *Zoroastris* & *Melchioris Magorum*, in quibus quæ in Græcis sunt corrupta & mutata, emendate & plenè legebantur. Aiebat etiam sibi esse explicationem eorumdem Oraculorum à Sapientibus Chaldeis conscriptam, brevem eam quidem & obſcuram, sed mysteriis pregnantem. Erat præterea ei liber de Chaldaica Theologia, illustratus copiosâ de Chaldeis, Græcis, & Persis dissertatione. Post hujus Comitis mortem, hi libri inventi sunt à *Ficino*; sed ita detriti, ac difficiles erant leſtu, ut nihil ex iis elicere posset.

Fa.

Facilius adducemur, ut credamus hæc Oracle, ad hominem Græcanicæ Philosophiæ perito fuisse translata, si in animum revocemus *Berosum Scripta Chaldaeorum*, de Astronomia & Philosophia, in Græciam intulisse; & à *Juliano*, filio, Chaldaeo Philosopho, Theurgica oracula, alijaque ejus Scientiæ arcana Græcis versibus edita fuisse. Sanè si hæc quæ nobis supersunt, partem non constituant Chaldaica doctrinæ, quam Græcè ediderat *Berosus*; verisimile est, vel ex titulo, hic esse nonnulla ex Theurgicis *Juliani* Oraculis, quedam enim sub eo nomine à *Proculo* laudantur. Ad ea quæ dicit sibi fuisse Comes Mirandulanus, quibus adjectus erat commentarius, & dissertatio de Chaldaica Theologia, quod adiunget; conjicere quis possit, ex iis quæ habemus *Plethonis* & *Pſelli*, qui præter Oracula nobis Interpretationem & Epitomen Chaldaica Theologia exhibent, haufa esse ab eo Scriptore, cuius argumentum & methodum similia, sed copiosiora describit *Picus*.

Inscripta porrò hæc sunt *Oracula*, non forte metaphorice dumtaxat, ad horum divinam excellentiam designandam; sed etiam quia Oracula responsa existimabantur. *Stephanus* testatur (*d*) μαρτυρίῳ ἡχει αὐτές ὁ Σ. Βαρθολομεός, ὃς Διάφοροι τριῶν Ελληνοι, oraculum habuisse eos, quod apud barbaros fuit ut *Delphense apud Grecoſ*. Hoc inde confirmari potest, quod Platonici reverenter admodum de iis loquuti fuerint; cum *Proclus* in *Timaeum* adferat Aſyriam Theologiam à Deo revelatam fuisse. Idem alibi, citato, quasi divino, uno ex hisce Oraculis, quod de ideis

Tom. II.

P

(d) *De Urb. in voce Χαλδεῖος*.

agit,

agit; inde à Numinе Idearum ~~υπέρενδην~~ confirmari, Platonicāmque doctrinam à Diis ipsis probatam colligit.

Quadam ex hisce Oraculis, quæ temporis injuriam effugerunt, primum edita sunt Lutetiae à Ludovico Tletono anno 1563. cum Commentario Gemisi Plethonis, & titulo *Magicorum Oraculorum Magorum à Zoroastre oriundorum*. Eadem rursus transflata in Latinum sermonem & edita fuere à Jacobo Marthano, cum commentario Pselli, ac tandem ab Opopeo Lutetiae 1607. ad Sibyllinorum Oraculorum calcem.

Verum à Francifco Patricio multum aquæ fuere ex Proclo, Hermia, Simplicio, Damasco, Syene, Olympiodoro, Nicéphoro & Arnobio, adeo ut excreverint, prout numerat, ad ccccxx verbus. Ea præterea, majoris perspicuitatis causâ, ad certa capita redacta, & Latinitate donata emisit, anno 1593.

Postea Latinè edita sunt ab Othbone Heurnio anno 1619. inscriptaque *Sincera Oracula Magica Zoroastri Badriana Regis, & Magorum Principi*; sed dum ea nititur itylo expolire, & meliore Latinitate induere quæ genuinæ ac sinceræ tradiderat Patricius, ea inquinavit ac corruptit. Temerè præterea continuum orationem ex hisce fragmentis, inter se nequaquam connexis, & apud varios Scriptores Iparis, efficere studuit.

Patricius fane non exiguo labore hæc colligit, sed modorū in versibus minorem rationem habuit; imò & interdum verba ipsa negligenter exscripsit. Nec ulla certa via est, quæ quæ omisit suppleri queant, qualis esset comparatio eorum cum Scriptoribus, ex quibus hausta sunt;

nam

323
nam neque omnes existant, neque ubique, ut tam prospicit, nomina eorum addidit, ex quibus petita fragmenta, exceptis iis quæ initio occurunt. Quidquid id est, ea hic, ex ejus Editione, quæ omnium perfectissima est, una cum additamentis quæ alibi nobis occurrerunt, & conjecturis quibus quedam deficiencia suppleantur, presentem.

Quamvis autem plurima ex hisce Oraculis ita sint abrupta & obscura, ut primo intuitu risu potius quam estimatione aliquâ digna videantur; attamen qui in animum revocabit totidem ex iis quæ à Plethone & Psello explicata sunt, sine his explicationibus, non minus ridicula visum iri; sed explicata Chaldaeorum eruditio rem retegere ac recludere; is faciliter persuaderi patietur etiam reliqua omnia (ne obscurissimis quidem exceptis) ejusdem esse generis, adeoque non debuisse potius quam ullum ex ceteris omitti.